Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO SABUGAL

EDITAL Nº 48 /2024

---- Manuel Augusto Meirinho Martins, Presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Sabugal, em

cumprimento do disposto no nº 3 do artº 49º Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Assembleia Municipal do Sabugal, em sessão ordinária realizada no dia 29 de

fevereiro de 2024, tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------

1. Aprovar a ata da sessão ordinária realizada no dia 21-12-2023. --------------------------------------------------------

2. Aprovar a 2.ª Alteração Orçamental Modificativa (1.ª Revisão) ao Orçamento de 2024 e Grandes Opções

do Plano 2024-2029. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Tomar conhecimento da Declaração de compromissos plurianuais, recebimentos e pagamentos em

atraso em 31 de dezembro de 2023. ---------------------------------------------------------------------------------------------

4. Aprovar a 1.ª Adenda ao contrato de Financiamento Reembolsável à Operação Centro -07-2114-FEDER-

000133 da obra Conservação e Reabilitação do Castelo de Alfaiates bem como a ficha técnica do

financiamento reembolsável (anexo 1) e o plano de utilização e reembolso (anexo 2). ----------------------------

5. Aprovar da repartição de encargos relativa ao fornecimento de energia Elétrica para as instalações

alimentadas em Baixa Tensão Normal (BTN) da Câmara Municipal do Sabugal. ------------------------------------

6. Aprovar o projeto de regulamento de utilização e funcionamento das instalações dos Estádios Municipais

do Sabugal e Soito. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Revogar a deliberação tomada na sessão de 26-04-2021 (Inf. 4129), autorizar a adesão, no valor de

2.150,00€ (adesão à associação 750,00€; quota anual – 1.400,00€) e aprovar os estatutos da associação.

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

8. Reconhecer o interesse público municipal da iniciativa que visa a construção de Parque Solar

Fotovoltaico e de um edifício destinado a posto de transformação, requerido pela empresa

SOLTAVENTOS – Produção de Energia Eólica, Unipessoal. -------------------------------------------------------------

---------- Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares públicos do estilo. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Manuel Augusto Meirinho Martins)

		2024-05-09T14:14:14+0100
	MANUEL AUGUSTO MEIRINHO MARTINS